## **1. Muhîti'nin Hayatı, Eserleri ve Kişiliği**

### **1.1. Hayatı**

Muhîti'nin Keşfnâme adlı eserinde geçen "*tokuz yüz altmışdur, delâlet ider Muhîtinün vücûda geldüğine ki anun zuhûrından tarîk-i zât-ı Fazl-ı İlâh zâhir oldı.*" cümlesinden onun H. 960 (1553) yılında doğduğu anlaşılmaktadır. Muhîti'nin ölüm tarihi bilinmemekle birlikte Arşî'nin, mürşidi Muhîti için bir mersiye yazmasından yola çıkarak onun, Arşî'nin ölüm yılı olan H. 1030 (1621)'dan önce vefat ettiğini söylemek mümkündür (Muhîti Dede, 2016: 27). Muhîti adı Ahdî (Solmaz, 2018: 272-273), Hasan Çelebi (Sungurhan, 2017b: 770), Beyânî (Sungurhan, 2017a: 184), Rızâ tezkirelerinde (Zavotçu, 2017: 204) ve Peşteli Hisâli'nin *Metâli'ü'n-Nezâir* (Efe, 2021) adlı eserinde geçmektedir. Ancak sıralanan eserlerde Hurufî bir kimlik geçmemekte, Rodoslu ve Şamlı şairlerden bahsedilmekte örnek şiirler Hurufî şair Muhîti Divanı'nda yer almamaktadır. Dolayısıyla geçmişte Muhîti mahlaslı iki ya da üç şairin varlığından bahsetmek mümkündür.

Muhîti ile ilgili kaynaklarda kesin bir bilgi olmasa da Arşî (ö. 1030/1621) gibi bir takipçisi olması nedeniyle onun Hurufî rehberlerden biri olduğu söylenebilir. Arşî'nin Arnavutluk'ta Ergirikesri'de (Gjirokaster) yaşamasından Muhîti'nin de bu yerlerde bulunmuş olması muhtemeldir. Muhîti'nin "Baş açık yalın ayak pâk trâş u abdâlüz" mısrası onun kendini Hurufî bir abdal olarak nitelendirdiğini göstermektedir (Muhîti Dede, 2016: 27).

Henüz Türkiye’de görülmemiş olması, Muhîti’nin tüm şiirlerini barındıran tam bir nüsha olması, okunaklılığı ve tertibi sebebiyle Berlin nüshası tercih edilmiştir. Bu nüsha; Berlin Eyalet Kütüphanesi, Oryantal Bölüm, M.S Or. Oct. 2149’da kayıtlıdır. 69 yapraktır. Sayfaları 13 satır olarak düzenlenmiştir. İstinsah tarihi H. 1291-M. 1874’tür. Ölçüleri 180x120-130x80 mm’dir. Yazı türü rikadır. Yazmada 205 gazel, 1 müsebbâ, 2 murabba, 1 mesnevi, 71 tuyuğ, 4 kıta, 1 beyit olmak üzere 285 şiir bulunmaktadır. Eserin başında içinde Fazlullah, Dîvân-ı Muhîti ve Besmele yazan üçgen bir ser-levha vardır.

### **2.1. Dinî Unsurlar**